ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

IOANNES CANTACUZENUS IMP.

Notitia.	9
JOANNIS CANTACUZENI HISTORIARUM LIBRI IV.	17
Prolegomena.	<i>ibid.</i>
LIBER PRIMUS.	41
NILUS CHRISTODULO.	41
CAP. I.—Michaelis Palæologi II obitus, avi in nepotem impietas, et in spurium filium propensissima voluntas.	59
CAP. II.—Origo dissidii inter Andronicos imperatores. Cantacuzeni in recusatione juramenti libertas. Nepotis cum Syrgianne colloquium de salute et dignitate retinenda, mutusque inter nepotem et Cantacuzenum amor, Hujus et Syrgianni in Thracia consultiatio.	65
CAP. III.—Cantacuzeni ad Syrgianum oratio. Dolet de re iam ancipiti et periculosa dicendam sententiam; nepotem laudat et miseratur: futuram calamitatem præsemit: amicitiam justitiæ se prælaturum negat; elabendum potius a liquor, quam arvis, citra ultimam necessitatem, decetandum affirmat.	69
CAP. IV.—Syrgianne magni domestici consilium probat. Dux urbes ad fugam delinquit: Christopolis Adrianopolis præfertur. Cantacuzenus uxore Calliopoli relicta Byzantium venit, Andronico Juniori, quid derreverint, renuntiat: Alexium Apocauchum, obscurum hominem, sed, prudentem, in gratiam Syrgianni ei commendat. Andronicus consulta amplectitur, magnanimitatemque et æquitatem suam ostendit.	75
CAP. V.—Dirus ab avo nuntius. Altera, et antiqua causa inter imperatores dissidii, solutio videlicet vita nepotis, et avi in illum contumeliæ.	77
CAP. VI.—Mittit legatum ad avum nepos: ejus viri virtus prædicatur. Summa legationis, secum atrocius agi, quam delicta mereantur; et illum oblivisci se patrem esse. Si pergat odisse, alium imperatorem designet. Avus memorans, quanto amore nondum etiam natum dilexerit, severitatem et rigorem excusat. Ad superiorem narrationem redditur, et interrupta contextuntur.	81
CAP. VII.—Purgat se de verbo suo nepos; dolentem et contritum dixisse, sperantemque paternum animum ad misericordiam ita commoveri posse. Veniam petit. Magnus domesticus et Thracia reverens acta cognoscit: fidem et operam suam usque ad aras spondet. De perfugii loco deliberatur. A Crate Triballorum principe legato, et Callinici legati astus.	87
CAP. VIII.—Callinicus ad Cratem de societate legatus, rem feliciter conficit. Andronici junioris propositum Theodorici Synadenus protostrator consiliorum periculorumque socius asciscitur. De trium Genuensium fide ac promissis. Adrianopolis ad fugam denuo eligitur. Avi in nepotem inhumanitas et importunitas. A magno domestico solatio. Syrgianni et Thracia revocatio. Deratione Byzantio se educendi consultiatio.	95
CAP. IX.—Protostrator imperatorem seniore in custodiam dandum, Syrgianne interdicendum, magnus domesticus in priore sententia consistendum suadet. Reprehensus a Syrgianne de pertinacia, sapienter se tuetur, et utrumque refellit.	99
CAP. X.—Nepos insolemem observantiam in avum ostendit, et crudelia potius ab ipso pati, quam in eum facere paratus est. Quæ fortuna dabitur, ea se utrum. Si se deserat socii, acerbè laturum. Ejus voluntate collaudata, protostrator et Syrgianne, dum licet, Byzantio descendendum statuunt. Queritur equid imperatrix assumenda, an Constantinopoli relinquenda sit.	107
CAP. XI.—Cantacuzeni rationes, cur Imperatrix Constantinopoli relinquenda. Syrgianne ad præfecturam suam in Thraciam dimisso reliqui hærent Byzantii. Magnus constansaulus, et magnus logotheta Melochites viri clarissimi imperatorem senem frustra ab incepto dimovere nituntur.	111
CAP. XII.—Ab avo citatur nepos, et a protostratore	

de illius versutia monetur. Rerum citatus, in palatium vadit, protostratore prosequente et foris exspectante. Supervenit magnus domesticus; quid actum sit cognoscit; consilium suum edicit. Mos Genuensium et Venetorum, Dominico die imperatorem venerandi. Genuenses ternas triremes celeriter armant. Protostratoris ad pugnam ardor.

CAP. XIII.—Junior imperator egressus, magnum domesticum requirit. Quid utrinque actum mutuo indicant. Historia inseritur de dilato senioris consilio. Denuo per eunuchum, et ad iudicium quidem, cum magna vocatus miseratione et lacrymis accessit nepos. Ad officium, tali tempore sibi præstandum socios cohortatur. Promittunt omnia, ipsaque ad palatium comitantur. 125.

CAP. XIV.—Enumerantur assessores Andronici senioris in iudicio. Ponitur ejus in juniorem accusatio, et hujus defensio. Status est absolutus; negat enim se objecta crimina conscivisse; leviora commississe fatetur. Acerbitatem in se nimiam avo exprobat. Ille in contumeliam prorumpit, quam nepos repellit.

CAP. XV.—Magnus domesticus et protostrator nepoti volunt opem ferre, et frustra placantur. De instanti periculo avus monetur, qui juveni quatuor conditiones proponit, si veniam impetrare velit; ille omnes præter duas recusat.

CAP. XVI.—Invenitur in nepotem senex cum minis. Nepos veniam petit delictis suis; pedem illi, quamquam repententi, exosculatur, et osculum ab eo recipit. Ficta reconciliatio, et ob id inane gaudium. Magnus domesticus in Peloponnesum ire jussus, nepotem et protostratorem certiores facit. De ea re consultantur.

CAP. XVII.—Magnus logotheta nepotis pro impunitate sociorum ejus recusat: causam addit, quam nepos, melius sentiens (ut postea intellectum est) refellit. Magnus domesticus Peloponnesum ne petat, conductam et inanem causam obtendit. Ab imperatore pusilli animi reprehensus in Thessaliam jubetur ire: sufficientes copias, et pecuniam postulat. Protostratori Prillapi præfectura committitur.

CAP. XVIII.—Cunctatur Byzantio extra magnus domesticus, et ad urbem postea manens, pecuniam et militem exspectat. Protostrator quoque discedere cogitur. Libellus ad lectulum junioris imperatoris inventus. Eiusdem ex urbe egressus; Adrianopolin faustus ingressus. Mandat ducti suo senior, fugitores insectatus, nepotem victum adducat. Ille vanam fore persecutionem docet.

CAP. XIX.—Andronicus minor imperatoris nomine privatur, hostis iudicatur, crescit potentia. Legati ad eum de pace. Miles tumultuatur. Præclarum fortitudinis, et excelsi animi exemplum in Theolepto episcopo. Iterum testatus innocentiam suam juvenis, legatos cum spe pacis dimittit. Senis potentia extenuatur.

CAP. XX.—Nepos in consilio de hesterno tumultu conquiretur: petitionem avi proponit, quam omnes uno ore respiciunt. Et quoniam avus facturum spondeat quæ nepos velit, velle debere, sibi imperio cedi, aut armis Byzantium invadendum. Concio dimittitur, et cum tribus amicis amplius deliberatur. Placet seni dare spatium, quo se ad resistendum comparet, ne improvisò opprimatur. Junior exercitui protectionem in occidentem persuadere nequit.

CAP. XXI.—Magnus domesticus quoque, oppugnationem Byzantii dissuadens, ad occidentalem expeditionem hortatur. Quare uterque simulaverit, in extremo capite causa disseritur. Exercitus se ex parte aliqua pariturum, sed ingratis ostendit. Permittuntur ire Constantinopolin. Occulte mittitur epistola purgatoria ad avum a nepote, qua etiam monet, uti se communiat.

CAP. XXII.—Insidie in Andronico minore a Sphentisthlabo Mæsorum rege. Legatio avi de adventu ad urbem paulum differendo. Concio nepotis ad exercitum de armis deponendis, et pace complectenda. Omnium assensus.

CAP. XXIII.—Responsum nepotis ad avum plenum officii. Partem imperii ab eo petit, et juramentum. Jurat

senex, anathema rescindit, nomen imperatoris ei restituit, ejus virtutem magnifice commendat. Quod Apocau-
cum ad juramentum exigendum ad se miserat, id fert
ægrius, et hominem illum vituperat. Excusat factum
Palæologina; excusat etiam nepos, se hominem illum
obscurum non pro legato, sed pro tabellario misisso affir-
mans. 183

CAP. XXIV. — Junior imperator Adrianopolin rever-
sus, eo uxorem vocat. Ætatem in lustrandis et ordi-
nandis urbibus ponit. Syrgiannes ad senem perfidiose
felicit. Eam detectionem nepos illi exprobrans, ad fidem
porro colendam hortatur. Negat Syrgiannes objecta;
sed litteris Byzantinis convincitur. Iterum de officio mo-
netur, Pernegat, et Byzantium proficiscitur. Bellum re-
crudescit, nepos exercitum ad arma in adversarios exsu-
scitat. Mira omnium pugnantium cupiditas. 185

CAP. XXV. — Imperator junior Theodoræ matri magni
domestici femine prudentissimæ administratione urbium
commendata, Byzantium movet. Nobiles, et duces exerci-
tus, eodem non repugnante, epistolam ad seniorem
mittunt, pacemque exposcunt. Tumultus in palatio. 185

CAP. XXVI. — Xena Andronici junioris mater Thessa-
lonica Byzantium captiva adducitur. Calochæretes seni-
ori pacem vehementer atque etiam suppliciter suadet.
189

CAP. XXVII. — Legatio nepotis ad avum de pace;
quam rursus non procul a mœnibus Byzantii petit, sed
frustra. Ejus febris, et profluvium sanguinis e naribus.
Magni stratopedarchæ defectio. Syrgiannis facinora. 205

CAP. XXVIII. — Sollicitudo Andronici minoris. Magni
domestici et matris ejus in eundem beneficentia præ-
clara omnino et singularis. Ejusdem matronæ prudens
et festiva oratio. 203

CAP. XXIX. — Apri obsidentur et expugnantur. Ad
captivos milites admonitoria imperatoris oratio, et
in eosdem humanitas. Rursum ad suos, de moderantia
victoria et misericordia in victos, Christiana concinnata.
211

CAP. XXX. — Garella, Rhædestum, Sergentium oppi-
da dedicationem faciunt. A Sacrensibus rusticis male-
dictis laceratur imperator; ipsum castellum miserabili
incendio conflagrat. Insigne exemplum fidelitatis in do-
minum, et charitatis in hostem ejusdem pestoris, per
quod stratopedarcha reus majestatis absolvitur. 215

CAP. XXXI. — De Thessalonica et Constantino despota
felices nuntii. Ad imperatorem monachi habitu indutus
perducitur; in carcerem datur. Qui Xenam imperatricem
violaverant, puniuntur publice. Iannus ad juniorem
deficit. Persæ seniори auxilio venientes, metu junioris
perculsi, domum turpiter revertuntur. Fugiant etiam
Byzantii. 221

CAP. XXXII. — Legatio senioris ad nepotem. Delet se
delusum; ad pacem inclinat. Responditur pacem cordi
futuram. Cum magno domestico decernitur ad obtinend-
um os scyphantis omnia in manus avi tradenda. Qua re
cum principibus totoque exercitu agit imperator,
magno domestico et protostratore pacem approbantibus
ejus sententiam; in quam tamen nobilitas et duces ægre
concedunt. 227

CAP. XXXIII. — Responsum nepotis ad avum de pace
admissa, et dedicatione in ejus potestatem, sui, rerumque
omnium. De agro militibus assignato. De stipendio illis
persolvendo. De domo sua. De patrio despota. Admiratio
senis, et communis lætitia Constantinopoli, de lega-
tionis eventu felicissimo. 230

CAP. XXXIV. — Xena mater ad filium Andronicum gra-
tias actura, et juramentum delatura, mittitur. Jurat in
conditiones etiam senex. Nepos ad avum salutandum
Constantinopolim progreditur. Occurrit avus. Indicatur
consuetudo salutandi inter imperatores obvios. Ad visen-
dum juvenem undique concursus fit. 241

CAP. XXXV. — Senioris imperatoris providentia ac
diligentia in constituendis magistratibus. Sphenisthlaho
Mæсорum regi Terteres filius succedens, Philippopolim
capit; oppida quædam incurSAT. Andronicus junior Mœsiae
fines deprædatur. Judicium Syrgiannis, ut rei majestatis.
245

CAP. XXXVI. — Terteres Mæсорum rex moritur. Mul-
ta oppida Mœsiae se Romano dedunt; quædam Boesilas
sibi vindicat. Philippopolis frustra obsidetur. Cujusdam
machinæ oppugnatioris descriptio. Mæсорum principes
Michaelē dynastæ cujusdam filium regem creant. Boe-
silæ dynastæ Mœsi et Romanorum amici mors falso
ventiata. Causæ cur confictu cum Michaelē abstinendum.
249

CAP. XXXVII. — Philippopolis casu recuperatur. Mi-
chael Boesilam obsidet, qui a suis proditor. Michael Ro-
manorum fines depopulatur; ei imperator duellum offert;

quod facere abnuit. Veniens Constantinopoli in imperator,
avum ad bellum Barbaris inferendam sollicitat; cuius
consilium magnus domesticus confirmat, et contra Mœsos
omnia sua pollicetur. 252

CAP. XXXVIII. — Consultatio de bello in Barbaros
suscepiendo. Præclara magni domestici oratio, quæ bellum
a necessario, ab honesto et facti sua etur. Additur
pro epilogo liberalissima promissio. Protostrator, et
comites junioris imperatoris idem sentiunt. Consilii-
senioris dissentiuunt, privatam utilitatem præ communi
spectantes. Laudat alteram partem, et magnum dome-
sticum senior; suos vituperat, et cum nepote porro deli-
berat. 259

CAP. XXXIX. — Legatio Mæсорum regis ad Androni-
cum juniorem de amicitia ob ductam ejus sororem insti-
tuenda. Mittuntur vicissim legati, qui pacem confirmant.
Mos imperatorum, quo Scytharum satrapas sibi devincen-
rent. De aliquot eorum incurSIONIBUS in Thraciam, et
felici cum iisdem conflictu. Alios persequitur imperator;
et flumine intercedente ab utraque ripa sit collo-
quium. 263

CAP. XL. — Obitus Irene imperatricis, conjugis An-
dronici minoris. Consultatio avi cum nepote de a tera
ducenda. Legatio ad Sabaudiam comitem pro Anna sorore
ejus, quam frater, præterito rege Franciæ, imperatori
respondet, et desponsam honorificentissime tractat.
271

CAP. XLI. — Hoc capite coronatio junioris Andronici
describitur, et tota illa cæremonia, Constantinopoli in
coronandis imperatoribus scripta sic ita, diligentissime
explicatur; etque res ad cognoscendum perducenda, nec
infrugifera. 275

CAP. XLII. — Cum magno et nobili comitatu Anna
imperatrix adducitur Byzantium. Nuptiæ sunt; ipsa coro-
natur. Sabaudi nobiles commendantur; imperatorem
ludicras artes ducent. Cum Persis præiombus dimica ur-
cum victoria. Imperator in pede vulneratur. Cum Mi-
chaelē Mæсорum rege colloquium. Senioris imperatoris
ira et alienatio a nepote recrudescit. 283

CAP. XLIII. — Joannes Palæologus panhypersebastus
tyrannidem affectat. Litteræ filiorum magni logothetæ ad
eundem panhypersebastum interceptæ. Andronico ju-
niori redduntur, a quo logotheta officii admonetur; cuius
responsum arrogans refertur. Protovestiarii minæ in lo-
gothetam a juniore imperatore coercentur; quem apud
iratum avum excusat, et pacem ejus deprecatur. Utrius-
que in benemeritum ingratiSSIMUS animus. Bellum se
aperit. Andronicus et socii ex innocentia sua pacem vi-
cendi concipiunt. 293

CAP. XLIV. — Per legatos avus nepotem monet, ne
Byzantium ingrediatur. Ille dolens ea denuntiatione,
Deum testem innocentie sue appellat; nec recusat, si
legitime accusatus se defendere lequi erit, quam pœnas
det. Ejus memoriam et sacris per omnia templa toti
vult avus; patriarcha diserte nepoti patrocinatus, refragat.
301

CAP. XLV. — Rogat avum nepos, ne novo istoc bello
imperium Romanum claudibus cumulet, ita tuncque se
ad dicendum causam elat. Magnus domesticus per atten-
tas idem contendit, nepotem tuetur, ab audiendis scy-
phantis dehortatur. Terrorem in extremo adjuugit, si
secus fecerit. 305

CAP. XLVI. — Responso avi contristatur nepos. Pa-
triarchæ calamitatem suam per litteras exponit; suos et
episcoporum opem ad conciliandam pacem implorat.
Faciunt illi quod rogantur. Quatuor et viginti diverso-
rum ordinum ad eum mittuntur, a quibus quid ei obji-
citur intelligat, quine controversiam disjiciant. Ar-
chiepiscopus quo line advenierit edicatur. 309

CAP. XLVII. — Oratio junioris ad synodum. Adver-
sarium avum rapit in odium; iudices sibi benevolos
facit; fiduciam causæ præ se fert; et est hoc velut ju-
dicii prœmium. Deinde breviter quædam objecta dicit.
315

CAP. XLVIII. — Culpam omnem calamitatis in avum
confert, non sine commendatione sui. Nilitur probare se
fœdus sanctum habuisse, avum non habuisse; ejus li-
teræ hujus rei testes ad protovestiarium, et aliæ cu us-
dam Cocale recitantur. Docet etiam, non idcirco fœdus
se rupisse, nec perjurium incurrisse, quamvis pecuniam
accepit. 317

CAP. XLIX. — Cocales impediens calumniator aperte
coarripitur. Jocus amarior in eundem. Episcopi impera-
torem juniorem damnare non audent, Republicam ei
commendant. Is avi pertinaciam accusans, medianam
quandam malorum proponit, ac de jure suo multum
remitit. Ejus ad senem responsum officii sui commemo-
rationem, senis modestam reprehensionem, pacis petiti-

nem, subjectionem humilem plane, et terrorem, ni cedat, complectitur. 327

Cap. L. — Cocalas narrat seniori omnia; episcopi, et cæteri tacere jubentur. Patriarchæ urgenti audientiam, durius respondetur. Sequitur ejus oratio, qua cum summa libertate se nepotis patronum contra avi iniquitatem fore pollicetur. Internuntii patriarchæ in carcerem truduntur; ipse in monasterio, episcopi in ædibus suis includuntur. Magnus domesticus pace desperata, non ultra desidentium suadet. Nem sentit protostrator. Junioris imperatoris consilium a domestico improbat. 335

Cap. LI. — Rhegio Byzantium iter intendunt. Litteræ amicorum, acta nuntiantes. Imperator paucis comilibus ad mœnia procedens, avum ad colloquium invitat: si nolit, marchionem Montisferrati, patruum ad se mitti rogat. Jubetur ab urbe discedere. Marc Caballarii de muro in imperatorem convicia. Rursum de officio suo, cum insectatione inexpugnabilis avi pertinaciæ. Selybriæ rebus constitutus Apocauchim relinquat. Copiæ ad Didymotichum convenire jussæ. Andronicus Tornices, et Manuel Lascaris de prodicione insimulati, Thracia in exsilium pulsi. 343

Cap. LII. — Protostrator Thraciæ prætor creatur. Andronicus nepos cum magno domestico et parte copiarum in Macedonia cum hostibus conficturus abit. Matrem apud Gratianopolin invenit. In hostes itur: qui timentes sibi, Pheras concedunt. Zichnam deditio. Hostes Pheris ad pugnam elici non possunt. De postulatis præstandis se excusant; Domesticus recedendum suadet. Zichnam redeunt. 349

Cap. LIII. — Ad occupandam Thessalonicam imperator nepos vocatur. Partium studia et conatus. Portis apertis recipitur. Pherensis subsidium ad arcis propugnationem mittunt; sed cælitur fuganturque subsidiarii. Miraculum de sanato pede imperatoris ope sancti Demetrii martyris. In arce factiones duæ, quæ impunitate concessa imperatori transdunt. 353

Cap. LIV. — Queritur quo sit eundem. Magnus domesticus Edessam et Castoriam suadet. Omnes approbant consilium. Mittuntur litteræ; promptas inveniunt ad dedicationem. Quid senioris duces egerint. Ingens Occidentium ad juniorem defectio. Protovestiarius, et despota, alique ad Tribalium confugiunt; sed intercepti ad imperatorem adducuntur. Pecunia omnis uxoris eorum donatur, ut sit quod in viros exsules impendant. 363

Cap. LV. — Castoria et Achris se dedunt; protovestiarius et alii Crælem adversus imperatorem ad bellum extimulant. Dolus uxoris protovestiarii in mundo muliebri celando. Proditur protovestiarii supplex aurea et argentea. Donat eam imperator magno domestico; sed ab eo contempta, in militem distribuitur, quoad nummos aureos; reliqua nobilibus et arario donantur. Agrestes Albani se dedunt uliro. Chreles Tribalio pacem suadet. Romani fugitivi tertio Crælem ad arma sollicitant, et a proceribus Tribalibus increpantur. Variæ rationes, quibus juventur, a Cræle eis proponuntur. 371

Cap. LVI. — Protovestiarius moritur, Prillapus deditur, Asanes Proscaco spoliatur. Imperator Strimbizta et Melenoci frustra tentatis, Thessalonicam redit. De victoria nuntius a protostratore; quo se parum lætari imperator pro concione testatur; victores remunerat. Alius nuntius de fœdere a seniore cum Mœsorum rege inito. Denuo Byzantium movet; pacem ut antea sapius, petit; jubetur abscedere. Abscedit, ac rediens eandem petit. Duo Byzantii occasionem urbis capiendæ ostendunt, et suam in id operam pollicentur. 379

Cap. LVII. — Illustre exemplum mansuetudinis Andronici junioris. Proditores pene coacti, petunt viginti jugera; majora promittuntur. Mœsorum rex adest cum copiis. Logos abire decernunt. Queritur quo sine idem rex ter mille equitum Byzantium miserit. Ibanes, dux Mœsorum, a quibus jubetur recedere. Ejus responsum fraudulentum. Monetur avus a nepote de periculo a Mœsibus vitando; monitionem non contemnit. 383

Cap. LVIII. — Legatio junioris Andronici ad Mœsorum regem, qua queritur, quid veniat; et minas intendantur. Mœsus jurat, non se contra illum venisse, et ad confirmandum e sacris reliquiis crucem de collo mittit. Timet ne suis nocatur; Ibanes revocat. Scala et reliqua ad urbem occupandam parantur. Die Pentecostes Logis abeunt versus Byzantium. Sequitur magni domestici et imperatoris in milite digerendo et præcipiendo labor. 391

Cap. LIX. — Ostenditur expliræ, quo pacto Constantinopolis capta sit. Portis apertis ingreditur imperator, et post eum protostrator cum reliquis copiis. Mira humanitas nepotis in avum. Patriarcha et monasterio tanquam carcere liberatur. 397

Argumentum libri secundi. 401

LIBER SECUNDUS.

407

Cap. I. — Post transitionem docet, quam avo provident, et quam reverenter eum tractari. Magnum logothetam venia, protostratorem urbis præfectura donat. A patriarcha ut episcopus adversarii offensam remittat, obtinere nequit. Aliis de se bene meritis gratias agit. De Marco Caballario quæsitio, et in conspectum imperatoris adducto, historia; ex qua et vis consuetudinum in illo, et in imperatore divina quædam elementa elucet. 407

Cap. II. — Magnus domesticus ad patriarcham episcopis reconciliandum missus, nihil agit: dies iudicio præstituitur. De mente domestici quæsitio inter episcopos. Pro reis ipse orationem habet deprecatoriam, et patriarcham flecit. Absoluti gratias imperatori agunt, qui amicos separatim remuneratos, communiter civitati benefecit. 413

Cap. III. — Mœsorum rex Thraciam superiorem devastat. Imperator cum eo depugnatur Bizyam abit. Mœsus clam domum recedit, usus strategemate. Imperator incursans Mœsiam, Diampolim capit. Iterum irrumpens in Thraciam Mœsus Bucelum occupat, Probatum obsidet. Exprobratur ei perfidia cum minis. Causam præterdit, uxoris jus in paternum imperium. Prolata lege refutatur, territusque magnitudine et fidentia Romani exercitus, Bucelum redditurum, pacemque servaturum promittit. Causa audaciæ Mœsorum. Milites se spoliis privari dolent. Amicitia renovatur. Uterque domum redit. 419

Cap. IV. — Magnus domesticus Syrgianni mitiorum carcerem impetrat. Postea libertatem eidem petit. Imperator miratur eam non statim petivisse, cum ejus amori daturus sit omnia, cujus magnitudinem declarat. Domesticus ipse quoque suum amorem in imperatorem prædicat, et rationem facti reddit. Angelus magnus stratoparcha pro egregio duce commendatur. Imperatoris mater Xena se de Syrgianne celatam a domestico irascitur. Syrgiannes e custodia dimittitur. 427

Cap. V. — Germani jure hospitii ab imperatore pecunia adjuvari petunt. Magnus domesticus respondet ærarium exhaustum esse, militem illis suppeditaturum. Germani recusant; abundare se militibus. Dimittuntur cum honorè. Exponitur calliditas domestici. Item quomodo approbante imperatore partem onerum et curarum suarum in humeros Apocauchi rejecerit. Causæ quare imperator Cyclicum profectus sit. Cum Zamarchane satrapa, qui Orientales Romanorum urbes vexabat, pacem facit. Mœsus cum imperatore perenne fœdus icit. 433

Cap. VI. — Imperator Barbaros in Bithynia invadere cogitans. Contophris prefecti consilio incitatur, et docetur. Barbari ad editora loca se recipiunt. Orchanes satrapa in locis montosis et impeditis tendit. Quibus conspectis, placet Romanis non ultra progredi. Postridie tamen acie in campo instructa eos expectant. Orchanes contra suos instruit, partemque in insidiis collocat. Describitur pugna, cujus mira varietas; victoria penes Romanos stat: ad quam plurimum egregia imperatoris concio valuit. 441

Cap. VII. — Consilium magni domestici, quia hostes se victos fatebantur, in castra redeundum, et Byzantium postridie revertendum. Placet; in castra reditur; triumphus canitur. Pars Persarum insequitur abeuntes; configitur in via, cum quidam ordines suos deseruissent; quos et domesticus, et imperator reductum eunt; sed uterque summo cum periculo. Sebastopolus cum trecentis fugatur. Byzantium nuntius ad protostratorem mittitur; castra custodiuntur. 451

Cap. VIII. — Laudat pro concione Romanos Orchanes vel hostis; in locum tutiorem abscedendum suadet. Dissuadet senes, et qua ratione in eodem loco manendum sit, edocent. Duplex de imperatore per castra rumor et militum trepidatio; quorum fugam domesticus inhibere nequit. Imperator lembo vectum Constantinopolis frustra querit. Exercitus fugiens in quatuor oppida se disperdit. Apud Philocrenen accepta calamitas. 457

Cap. IX. — Amor imperatoris in magnum domesticum incredibilis exprimitur dieno. Docetur quantopere contemderit, ut eum imperii consortem haberet; quem tamen honorem ille constanter toties repudiavit, cum aliquid re ipsa parum omnino ab imperatore differret, quandoquidem penes eum erat tota imperii administratio. Sed certis de causis a nomine et insignibus abstulit; quæ tamen, ut videbimus libro tertio, etiam certas ob causas postea admisit. 465

Cap. X. — Quomodo Benedictus Zacharias Genuens, posterique Chium insulam sibi propriam fecerint. Ejus recuperandæ occasione Calothetho dynasta Chius, matre magni domestici conventa, ostendit; a qua filius, et imperator Didymotichum ob id Byzantio evocatur. Cum Calothetho præsentibus colloquantur. Consilium magnum do-